
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. del 1 2 LOG.

OGGETTO: Affidamento delle attività di riscossione coattiva dei carichi iscrìtti a
ruolo afferenti alle entrate tributarie o patrimoniali proprie della Città Metropolitana
di Messina e delle società partecipate a Riscossione Sicilia S.p.A., quale soggetto
preposto alla riscossione nel territorio siciliano, ai sensi del comma 16,art. 1, D.L.22
ottobre 2016 n.193,convertito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno &Ob>( C4 del mese di ^UQLfO ,
alle ore ///.^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Qj,^ . .Aw. Anna Maria JRIPODO :

~OÌ

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
2A DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE

Proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Affidamento delle attività di riscossione coattiva dei carichi iscritti a ruolo
afferenti alle entrate tributarie o patrimoniali proprie della Città Metropolitana di
Messina e delle società partecipate a Riscossione Sicilia S.p.A.,quale soggetto preposto
alla riscossione nel territorio siciliano, ai sensi del comma 16,art.1, D.L. 22 ottobre 2016
n.193, convertito in Legge n.225 del 1° dicembre 2016.

Visto l'art.2 della L.R. 19/2005 che, nel recepire la riforma del servizio nazionale di riscossione
ha previsto l'applicabilità in ambito regionale delle disposizioni di cui all'art. 3 del decreto-legge
30 settembre 2005 n.203, convertito nella legge 2 dicembre 2005,n.248;

Considerato che per espressa previsione del comma 16 dell'ari 1 del D.L.22 ottobre 2016
n.193, convertito in Legge n.225 del 1° dicembre 2016, " i riferimenti contenuti in norme vigenti...
agli agenti della riscossione di cui all'art. 3 del Decreto Legge 30 settembre 2005 n. 203,
convertito, con modificazioni,dalla Legge 2 dicembre 2005 n.248, si intendono riferiti in quanto
compatibili" all'Ente pubblico Economico denominato"Agenzia delle Entrate-Riscossione" ;

.Che .conseguentemente, a decorrere dal 1° luglio 2017,le amministrazioni locali possono
deliberare di affidare le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o
patrimoniali a Riscossione Sicilia S.p.A. quale soggetto preposto alla riscossione nel territorio
siciliano, nel rispetto delle prerogative riconosciute dagli articoli 36 e 37 dello Statuto Speciale
della Regione Siciliana e dell'ari. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica del 26 luglio 1965
n.1074;

Che,con nota prot. N.346776 del 31 maggio 2017,Riscossione Sicilia S.p.A. informava questa
amministrazione provinciale che ,in mancanza della predetta deliberazione, successivamente alla
data del 30 giugno 2017 non potrà più ricevere minute di ruolo, a prescindere dalla circostanza
che , ad oggi, l'amministrazione locale si sia avvalsa di Riscossione Sicilia per la riscossione dei
propri tributi;

Ritenuto pertanto, che l'adozione del presente atto, è richiesta dalla vigente normativa per
l'affidamento del carico in riscossione coattiva;

Che sui frontespizi dei ruoli sarà riportata la dichiarazione di questa amministrazione locale di
aver adottato la deliberazione richiesta dalla legge, con indicazione della data, numero e termine
di efficacia e che la tipologia delle entrate iscritte a ruolo è conforme al contenuto della predetta
deliberazione;

Visto che questa amministrazione locale si avvale di Riscossione Sicilia per la riscossione
coattiva dei suoi tributi e di altre entrate extratributarie e patrimoniali;

Visto il comma 16 dell'art. 1 D.L.22 ottobre 2016 n.193, convertito in Legge n.225 del 1°
dicembre 2016;

Visto l'art. 2 L.R. 19/2005 che, nel recepire la riforma del servizio nazionale di riscossione ha
previsto l'applicabilità in ambito regionale delle disposizioni di cui all'art.3 del decreto-legge 30
settembre 2005 n.203,convertito nella legge 2 dicembre 2005 n.248;

Visti gli artt. '36 e 37 dello Statuto Speciale della Regione Siciliana e l'art. 8 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 Luglio 1965 n.1074;

Visto lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e
trascritto;

Affidare le attività di riscossione coattiva dei carichi iscritti a ruolo afferenti alle entrate tributarie,
extratributarie o patrimoniali proprie della Città Metropolitana di Messina e delle società partecipate
ali' AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE e a RISCOSSIONE SICILIA S.p.A. quale
soggetti preposti alla riscossione coatta nel territorio siciliano ai sensi del comma 16, art.1, D.L. 22
ottobre 2016 n.193, convertito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016, fatta salva la facoltà di
avvalersi dell'ingiunzione fiscale ai sensi del R.D.639/1910 o di altre modalità consentite dalla
legge;

Trasmettere la presente deliberazione all'albo pretorio per la pubblicazione e a Riscossione Sicilia
S. pA. , tramite pec: fiscalita.locale@pec.riscQssionesicilia.it e a tutte le Direzioni della Città
Metropolitana di Messina per conoscenza e per quanto di competenza.

Allegati:

Nota Prot. 346776 del 31 maggio 2017 proveniente da Riscossione Sicilia S.p.A.

^-^s^^^^^—^à*^^^™-^^-*^ _^~-w'i-r_.<^?^:r-'^^--^.^L'^^..^.^^*.'^.'*^^
«w*;«« ,̂s&-:»^3î '-?M -̂.«fcs^
^^ ^i^i^'f.™"

Il Responsabilejel Servizio Entrate II Dirigenife f.f.

Dott. Passtiaje C tosta Dott. Massimo Ranieri



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

x^

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

f-

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi Al* °1-W(1 " •

IL RAGIONIERE GENERALET DIR FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

PRESO NOT **'

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì V/* __

IL RAGIONIERE GENERALE T- ?



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano 11 Segretario Generale

Aw. Anna Maria IRIPOD-:

(Bróf. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

e per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PEC%1 Trust Technologies - Leggi .messaggio

•
https://www.telecompost.il/webmail/message.jsp

Leggi Messaggio

Da: "Per conto di: fiscalita.locale@pec.riscossionesicilia.it" <posta-certificata@pec.araba.it> (A^
A: protocollo@pec.prov.me.it / -—
CC: /
Ricevuto iì:07/06/2017 07:16 PM
Oggetto :POSTA CERTIFICATA: Trasmissione nota ai sensi del comma 16, art. 1, D.L. 22 ottobre
2016 n. 193, convcrtito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016. (12183)
Priorità:normale
COMUNICAZIONE L225 2016 PEC_.12183.PDF.p7m(238317)

• Mostra Certificato

• Azioni w
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

Allegata alla presente si trasmette la nota inerente gli adempimenti per l'affidamento della riscossione
dei carichi iscritti a ruolo ai sensi del comma 16, art. 1, D.L. 22 ottobre 2016 n. 193, convcrtito in
Legge n. 225 del 1° dicembre 2016. Per l'apertura e la verifica dei file firmati digitalmente, bisogna
utilizzare degli appositi software che, se non disponibili, potranno essere scaricati ed installati, ad
esempio, dal sito https://www.iinna.irucocert.it/installazione/installazione_DiKe.php . Riscossione A
Sicilia S.p.A. Agente della Riscossione per le province siciliane /

CXTTfl1 METROPOLITfiNfl
di MESSIHfl

ENTRflTfl
08/06/2017
Protocollo n.0020288/17

Co

O K



Agente della Riscossione per le provàflee siclane
Dfetetre Generale

Via i. Morselli, 8 - 90143 Patera?)

Prot 346776 del 31 maggio 2017

Ente 12183

Palermo, 31 maggio 2017

Spettle
Provincia reg. Messina

P.E.C, protocollo@pec.prov.me.it

Oggetto: adempimenti per l'affidamento della riscossione dei carichi iscritti a ruolo ai sensi del
comma 16, art. 1, D.L. 22 ottobre 2016 n. 193, convcrtito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016.

Com'è noto, l'art. 2 della L.R. 19/2005, nel recepire la riforma del servizio nazionale di riscossione, ha previsto,
salvo quanto non diversamente stabilito, l'applicabilità in ambito regionale delle disposizioni di cui all'articolo 3 del
decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convenuto nella legge 2 dicembre 2005, n. 248.

A ciò si aggiunga che, per espressa previsione del comma 16 dell'art. 1 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193,
convcrtito in Legge n. 225 del 1 ° dicembre 2016, "i riferimenti contenuti in nome vigenti... agli agenti della
riscossione di cui all'articolo 3 del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla
legge 2 dicembre 2005, n. 248, si intendono riferiti, in quanto compatibili", all'Ente pubblico economico,
denominato «Agenzia delle Entrate-Riscossione».

Ne consegue che, a decórrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono
deliberare di affidare le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e
delle società da essi partecipate, a Riscossione Sicilia S.pA, quale soggetto preposto alla riscossione nel
territorio siciliano, nel rispetto delle prerogative riconosciute dagli articoli 36 e 37 dello Statuto speciale della
Regione siciliana e dell'articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 1965, n. 1074."

Posto quanto sopra le amministrazioni locali(1) interessate ad affidare, relativamente agli ambiti territoriali di
rispettiva competenza, la riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali proprie o delle società da esse
partecipate a Riscossione Sicilia S.p.A. ed aH"'Agenzia delle Entrate - Riscossione"(2), dovranno adottare
apposita delibera, in mancanza della quale, successivamente alla data del 30 giugno 2017, non sarà possibile
ricevere minute di ruolo, a prescindere dalla circostanza che, ad oggi, si siano o meno avvalsi di Riscossione
Sicilia e di Equitalia per la riscossione dei loro tributi. Per questi ultimi, naturalmente, si continuerà a svolgere il
servizio di riscossione per tutti i carichi inclusi in minute trasmesse entro la predetta data del 30 giugno.

SEDE SOCIALE IN PALERMO, VIA EMANUELE MORSELLI N. 8 -www.riscossionesicilia.it - CAPITALE SOCIALE € 10.400.000,00 I.V.

CODICE FISCALE E N. ISCRIZIONE AL REGISTRO DELLE IMPRESE DI PALERMO: 00833920150 - PARTITA IVA 04739330829.



Agente delia Riseassitotte per te province siclane
Direste!» Generale

Via £. Morselli, 8 - 90543 Patena

Si precisa che la delibera in argomento potrà, comunque, essere adottata dal competente organo anche in data
antecedente a quella del 1° luglio 2017, fermo restando che gli effetti della stessa dovranno in ogni caso decorrere
da tale data.

Ciò premesso, si comunica che Codesta spettabile amministrazione, all'atto dell'affidamento del carico in
riscossione sia spontanea (inclusa quella da procedura Gestione Integrata Avvisi - c.d. GIÀ - e da procedura
Entrate Patrimoniali - c.d. EE.PP. - comunque condizionata alla sottoscrizione di apposita convenzione), che
coattiva sarà tenuto a dichiarare: a) di aver assolto agli obblighi di legge avendo adottato la delibera a tal fine
richiesta dalla legge, indicandone numero, data e termine di efficacia; b) che la tipologia delle entrate scritte a ruolo
è conforme al contenuto della delibera.

Tale dichiarazione verrà riportata sui frontespizi dei ruoli.

Eventuali richieste di chiarimento potranno essere indirizzate all'indirizzo di posta elettronica certificata
"fiscalita.locale@pec.riscossionesicilia.it".

Nel ringraziarvi per la rinnovata fiducia, ci è gradita l'occasione per porgervi i nostri più cordiali saluti.

ÌLPJ

(1) ad eccezione di quelle che procedono all'affidamento di ruoli sulla base di contratti stipulati a seguito di una
procedura posta in essere ai sensi dell'ari. 52 del DLGS n. 446 del 1997;
(2) Riscossione Sicilia S.p.A. per i carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale delle province situate nella
Regione Siciliana ed "Agenzia delle Entrate-Riscossione" per quelli relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle
province situate al di fuori della Regione Siciliana.

SEDE SOCIALE IN PALERMO, VIA EMANUELE MORSELLI N. 3-www.riscossionesicilia.it - CAPITALE SOCIALE € 10.400.000,00 I.V.

CODICE FISCALE E N. ISCRIZIONE AL REGISTRO DELLE IMPRESE DI PALERMO: 00833920150 - PARTITA IVA 04739330829.


